
SEXTA-fEirA, 27 dE fEVErEirO dE 200912
Diário OficialExecutivo  2

Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-700,00
339039 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 302/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: CAMÉLIA GABY FERRAZ
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 303/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: FRANCISCO ROGÉRIO DA SILVA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-800,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-300,00
339036 – R$-400,00
339039 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 304/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: EDUARDO GOMES VIEIRA
Cargo: ADM/03
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-100,00
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS 
PORTARIA Nº 290/2009-DG/CDRH, DE 19.02.2009

OBJETIVO: Tornar sem efeito a Portaria 3470/2008-DG/
CDRH, que concedeu suprimento de fundos a servidora LIEGI 
SOCORRO CORRÊA SARMENTO, publicada no DOE nº31310 de 
03/12/2008.

PORTARIA Nº 291/2009-DG/CDRH, DE 19.02.2009
SERVIDOR: José Humberto Nunes (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 20/02 a 25/02/2009
DESTINO: Salinas
OBJETIVO: fim de conduzir equipe de CEMQVT para a operação 
carnaval/2009, naquele município.

PORTARIA Nº 292/2009-DG/CDRH, DE 19.02.2009
SERVIDOR: Joaquim Luiz Farias Caldas (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 20/02 a 25/02/2009
DESTINO: Santa Bárbara
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe de CEMQVT para a operação 
carnaval/2009, naquele município

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA 293/2009-DG/CDRH, DE 19.02.2009

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida ao servidor IVAN CAMPOS 
BEZERRA, Assistente Técnico/04, matrícula 3261891/1, lotado 
na Gerência de Engenharia de Trânsito, de acordo com o previsto 
no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.01.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 255/2009-DG/CDRH, DE 18.02.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 192/2009-DG/CDRH, que tornou sem efeito 
a nomeação de REGINALDO DE JESUS FARIAS, publicada no 
DOE 31.359 de 13/02/2009, onde se lê REGINALDO DE JESUS 
FARIAS, leia-se REGINALDO DE JESUS GARCIA.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 252/2009-DG/CDRH, DE 18.02.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588512/1, lotada na Agência de 
Trânsito Belém, para responder pela Gerência da Agência de 
Trânsito de Almeirim, no período de 27.02 a 28.03.2009, durante 
as férias da titular.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 250/2009-DG/CDRH, DE 18.02.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência do Tribunal Regional 
Eleitoral, constante do Ofício 248-SGP, de 19.01.2009, para 
prorrogação da cedência da servidora MÁRCIA REGINA CORRÊA 
DE SOUZA, àquele Tribunal,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação de cedência da servidora MÁRCIA 
REGINA CORRÊA DE SOUZA, Assistente de Administração/04, 
Matrícula 3266214/1, ao Tribunal Regional Eleitoral até 
31.12.2009, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 254/2009-DG/CDRH, DE 18.02.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
76264A/1, de 04.02.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA DE CÁSSIA MOREIRA DE MELO 
POMPEU, Agente de Trânsito, matrícula 57205875/1, lotada na 
Gerência de Fiscalização de Vias, onze (11) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 27.01 a 07.02.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 253/2009-DG/CDRH, DE 18.02.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
76227A/1, de 03.02.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEIDYANE MARQUES DA SILVA, Agente 
de Trânsito, matrícula 57200238/1, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, quatorze (14) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 26.01 a 08.02.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 255/2009-DG/CDRH, DE 18.02.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 192/2009-DG/CDRH, que tornou sem 
efeito a nomeação de REGINALDO DE JESUS FARIAS, publicada 
no DOE 31.359 de 13/02/2009, onde se lê REGINALDO DE JESUS 
FARIAS, leia-se REGINALDO DE JESUS GARCIA.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: DETRAN e EDSON JOSÉ MORAES PEREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 21.02.2009 a 19.08.2009
Ordenador de Despesa: ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Partes: DETRAN e MARIA DE NAZARÉ SANTIAGO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 21.02.2009 a 19.08.2009
Ordenador de Despesa: ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Partes: DETRAN e RAFAELA DE PAULA SOUZA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 21.02.2009 a 19.08.2009
Ordenador de Despesa: ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Partes: DETRAN e EDUARDO SANTOS E SOUZA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 22.02.2009 a 20.08.2009
Ordenador de Despesa: ANTONIO NILO DE BARROS FILHO

PORTARIA N° 176/2009-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmª Sra. Dra. Juíza de Direito 
responsável pela Comarca de Nova Timboteua, Rita Helena 
Barros Fagundes Dantas, solicitou através do ofício nº 592/2008-
SJ, a Suspensão do Direito de Dirigir veículo automotor, pelo 
prazo de 01 (um) ano, do Sr. LOUDINIZ PEREIRA MENDONÇA, 
RN nº 03431304735.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da Portaria 
nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - Suspender o direito de dirigir do Sr. Loudiniz Pereira 
Mendonça, RN nº 03431304735, pelo prazo de 01 (um) ano, em 

razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 
conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 
157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 12 de Fevereiro de 
2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/
SESPA/2009.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por Lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E DE 
SAÚDE MENTAL, CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 11/03/2009
HORÁRIO: 10:00 horas (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 26 de fevereiro de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 024/SESPA/2009

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 024/SESPA/2009, cujo objeto é Aquisição 
de Material Permanente para atender Unidades de Cuidados 
Intensivos Neonatais dos municípios do Estado, que foi suspensa 
a abertura marcada para o dia 06/03/2009 as 10:30 h. (horário 
de Brasília), no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informa 
nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 11/03/2009.
HORA: 10:30 h. (Dez e trinta) horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 26 de Fevereiro de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
Pregoeira/SESPA.

PORTARIAS Nº 195, Nº 197 E Nº 198
PORTARIA Nº 195, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado nos autos do processo nº 249077/2008;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1135 de 19 de 
novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão composta 
pelas servidoras, MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS - 
Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA HELENA 
LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula nº 793751/1 e 
CLÉA DO SOCORRO NOBRE CALLANDRINI DE AZEVEDO – 
Enfermeira – matrícula nº 102806, para sob a presidência da 
primeira, apurar em tese a ocorrência de abandono de cargo 
público pela servidora Luciene Rodrigues de Oliveira, 
matrícula nº 5419131/01, agente administrativo, lotada 
na Diretoria Operacional, conforme os fatos constantes no 
processo administrativo em epígrafe.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 19 de fevereiro de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA Nº 197, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica às fls. 05/07 dos autos do processo nº 394117/2008.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1135 de 19 de 
novembro de 2008.


